


Využití výnos ů z aukcí EU ETS

WORKSHOP

FINANČNÍ NÁSTROJE PRO PODPORY 
BYDLENÍ

20.6.2012 Praha



Výnosy z aukcí EU ETS

• očekávaná výše výnosu z prodeje 
povolenek 50 – 110 mld. K č za období
2013 – 2020 

• na opatření energetických úspor by mohlo 
být uvolněno 25 až 55 mld. K č. 



Předpokládané efekty PZÚ II
• Zlepšení stavu životního prostředí snížením 

emisí CO2 – „greening “
• Snižování energetické závislosti ČR 
• Naplňování požadavků evropské směrnice 

EPBD II
• Zvýšení standardu bydlení
• Ekonomicky prorůstová opatření (vysoký 

pákový efekt zapojením soukromého kapitálu)
• Podpora domácí ekonomiky
• Udržení a vytvoření nových pracovních míst
• Úspora veřejných financí



Multiplika ční efekty PZU II
• Každá investovaná mld. Kč dle typu 

opatření 502 až 763 nových pracovních 
míst. 

• Nástupnického program cca 12 600 –
42 000 nových pracovních míst.

• Celkové efekty připravovaného Programu 
budou makroekonomicky významně
pozitivnější než investice přerozdělované
ze státního rozpočtu



Aplikace zkušeností ze ZÚ

• Minimální vnější zásahy
– Předcházení změnám podmínek programu

• Snížení výše podpory oproti stávajícímu 
programu ZÚ

• Příjem žádostí prostřednictvím výzev na 
předem stanovené období
– vyhlášení výzvy 6 měsíců před příjmem žádostí –

příprava žádosti a PD
– výzvami regulován počet přijatých žádostí



Jednoduché schéma administrace 
příjemců podpory



Podporované oblasti v rámci PZÚ II

• Výstavba pouze v pasivním 
energetickém standardu
– RD/BD-ne/panelové technologie
– VB

• Opatření ke snížení energetické
náročnosti minimálně do 
nízkoenergetického standardu
– RD/BD-ne/panelové technologie
– VB

• Podpora na projekt



Administrace programu

• Administrace programu stávajícími pracovníky 
Fondu 

• technická asistence programu 5 % z příjmů

• Zabezpečení efektivity prováděním kontrolní
činnosti 

• Zpracování výročních zpráv a závěrečné zprávy 
programu

• Monitoring dosahovaného „greeningu “
• Možnost využití stávajícího informačního 

systému IS GIS



Informace o stávajícím PZÚ

• Cíl programu - podpora úspor energie a 
využití OZE v oblasti bydlení, tj. na RD a 
BD – panelové i nepanelové technologie, 
kde příjemcem podpory jsou fyzické i 
právnické osoby. 

• Zdroje programu: Kumulativní zdroje cca       
22 450 mil. K č



• Přínosy: Po realizaci všech opatření, tj. všech 
podaných žádostí Program přispěje k úsporám 
energie ve výši 1 347 GWh/rok , podpoří výrobu 
tepla z OZE o celkovém výkonu  518 GWh/rok a 
přispěje ke snížení emisí 13 mil. tun CO2 za 15 let.

• Další efekty: Dalším významným multiplikačním 
efektem je udržení nebo vytvoření nových cca 11 –
16 tisíc pracovních míst, podpora a rozvoj sektoru 
stavebnictví a dalších průmyslových oblastí.

• Podpora podnikání: Program mobilizuje rovněž
alokace vlastních prostředků příjemců podpory do 
investic, které budou mít významný vliv na rozvoj 
podnikatelské sféry v dotčených oblastech 
stavebnictví, strojírenství, elektrotechnice a dalších 
souvisejících sektorech.



Souhrn v číslech PZÚ

• Počet aktivních žádostí celkem 76 068
• dalších 1 144 žádostí veřejných budov 
• schváleno celkem 75 455 žádostí s podporou 20 

648 mil. K č
• dalších 442 žádostí s požadavkem na 87 mil. 

Kč v různém stupni rozpracovanosti

• připraveno k předložení na jednání Rady Fondu 
171 žádostí v objemu 97 mil. Kč

• zamítnuto 2 645 žádostí za 1 650 mil K č



Děkuji za pozornost


